Impu-
gna^o p̄

2^o

3^o

4^o

5^o

6^o

Solo p̄

Ad 2^{am}

Ad 3^{am}

Ad 4^{am}
Tho.

Contra

R. ppa

voluntatis diuine non creditur deum esse liberum libertate oppo-
sitionis. ¶ Sed potest dici quod Aristoteles voluit quod nulla virtus actua-
lis infinita siue in vigore siue in duracione est in magnitudine:
et quod manifestum est per quod dicitur in virtutibus infinitis duracionis actua-
lis: quod non dicitur esse in magnitudine: quod dicitur esse intransmutabilis: ideo
Aristoteles probat de infinitate vigore. Et forte excessisset quod non vult
concludere: quod nulla sit virtus infinita in vigore: quod pro suo propo-
sito sufficiebat sibi concludere de virtutibus in magnitudine exi-
stentibus. ¶ Ad 5^m dicitur quod non secundum idem dicitur virtus infinita in vigore
et in duracione: imo stat aliquid magis durare et esse minoris vir-
tutis: et hoc non est inconueniens quod sit virtus infinita in duratio-
ne actuali: non tamen in vigore: sic infinitum tempore mouetur: sed non infinita
velocitate. ¶ Ad 6^m dicitur quod philosophus hic vult intelligi de omni-
modo actuali infinitate: et sic formabitur ratio sine quacumque equiua-
cacione sic. Nulla virtus infinita siue in vigore siue in duracione
actuali est in magnitudine: motor primus est virtus infinita ad mi-
nus in duracione actuali: non est in magnitudine. ¶ 3^o probat
philosophus quod piecium post exitum a pycciente non mouetur ab aere ipsum
deserente simul moto a pycciente: quod queritur vnde ille aer mouetur
post remotionem a manu pyccientis: et non posset pueniret dici.

Ad 5^m

Ad 6^m

T.c. 82.

¶ Unde 4^o probat quod piecium mouetur ab aere ipulso a pyccien-
te simul pellente alium aerem: et piecium et scilicet aer mouetur 3^o aerem:
et simul pellente alium aerem: sic dicitur. Ex quo infertur quod motor piectionis
non est ppyssime primus: quod 1^o piecium solidum quod mouetur sit
vnum rident: tamen aer sit pulsus et simul pellens est continue alius et
alius: quare non est identitas mobilis. ¶ 5^o probat quod piecium non
mouetur ab aere per antipistastim: et diceretur moueri per antipista-
sim si ipsum continue ultra pelleretur ab aere sequente ne fieret va-
cuis. Dicitur igitur philosophus si sic moueretur: oporteret quod ipsum piecium
oia posteriora sequeretur per lineam rectam: quod non est pueniens: et
per 2^o dicitur sic piecium mutaret locum: ita tamen aer sequens intras
illud locum iterum scilicet aer tantus intras locum primi et 3^o scilicet: sic
visus ad celum. ¶ 6^o probat quod primum mouens vnum et idem exis mo-
uet semper: quod opus primum motum esse sempiternum: et regulari-
rem: et hoc non posset nisi vnum et idem motor semper moueret
idem mobile. ¶ 7^o maior pars ex dictis. et minor pars: quod motor pie-
ctionis non ppe dicitur vnum: eo quod sit ab alio et alio motore: et hoc mo-
dum pmissus in 4^o pponit huius: non mobilis: et pars ad vnitatem
ppe dicitur motor re vnitatem motoris: et si motor diuisus tempore
est alius et alius: vnum tempore mouere velocius quam alio per mo-
toris diuersas virtutes: et sic non est eius motor regularis. ¶ 7^o
probat quod primum mouens est in circiferentia superioris mobilis primi:
quod ibi est maximus appetit effectus: et per 2^o pars ibi magis influit. quare
illi visus esse ppingor. mouens. nisi magis influit in ppinguis quam
in distans. ¶ 8^o et vltimum probat quod primus motor est simpliciter diuisi-
bilis. p sic: quod si haberet magnitudinem vel haberet eam infinitam: et hoc non:
quod nulla est talis: vt per ex dictis in 3^o lib: vel solus finitatem: et hoc
non: quod primum infinitum non potest esse in magnitudine finita per 2^o proba-
tor: modo primus motor est virtutis infinite: eo quod vnum et idem exis
mouetur infinito tempore per 6^o pmissus: et talis non est virtutis finite per
primum pmissus. Et hec de toto textu huius octauum.

T.c. 83.

T.c. 84

T.c. 86.

¶ Dic primo queritur vtrum primum motor sit infiniti vigoris. ¶ 2^o
vtrum sit in circiferentia primi mobilis. ¶ 3^o an sit diuisibilis.
¶ 4^o vtrum proiectus post exitum a pycciente moueatur ab
aere ipsum et alium aerem continue ultra pellente.
¶ Pro 1^o istorum est non quod pta deo attributa non per alio et alio:
sed simpliciter et pro vno et eodem supponit per ipsius summa simpli-
citate: tamen in ratione frequenter dicitur: vt oes vel plures pcedunt intelli-
gere malum: et quis sum intelligere sit suus velle: non tamen dicitur velle
malum: sic in pposito: vigor dei dicitur in ordine ad effectum: et dura-
tio eius in ratione ad tempus: maior enim vigor est quod maius mobile
aut idem velocius sufficeret mouere. Sed maior duratio non a
maius mouedo: sed a logiori tempore dicitur permanedo: et per hoc non se-
quitur ppo: vigor dei est infinitus: igitur est infinitus vigor: per mu-
tationem appellationis: quod ans signat quod sit infinitus aliquo: id

Difficul-
tates.

Etiam primus
motor sit
vigoris in-
finitus.

ad eius veritate sufficit infinitas duracionis. et per 2^o pars signat quod sit
infinitus in posse mouere velocius vel maius mobile. ¶ 2^o no-
tandum est quod infinitus vigor dicitur: quod oem mobile da^m vel dabile:
et quantumque est maius potest mouere. Item omni velocitate data
vel dabili ad mobile quantumlibet velocius potest mouere. ¶ 3^o
nota quod Aristoteles non supponit primum motorem esse liberum libertate op-
ponis: sed eum ponit liberum libertate qua agit simpliciter gra: quod
ponit ipsum de necessitate pseruare manum primam: alibi dicit pcedere
naturaliter annihilationem esse polem et creationem: quam non ponit. Et
si dicas esse liberum libertate opponis dicitur pfectionem simpliciter. ¶ 4^o
finitum in p^o cause attributione. 2^o quod est hoc est pfectio in no-
bis. ¶ per primum est hoc in deo. ¶ R^o dicitur: vt credo: negado ans.
vnde reputaret quod sic esse liberum dicitur mutabilitatem voluntatis que
deus non puenit. Sed replicaret aliquis dodo. quod maioris pfectio-
nis est ab eterno pseruasse mundum libertate quam bonitate nature: et
ideo hoc est de eo asserere. ¶ R^o dicitur philosophus purus: experientias na-
les insequens: negado quod assumit: quod ab eterno pseruasse mun-
dum libere: sed enim: nec est: nec esse posset. ¶ Ad 2^o diceretur: quod est
pfectio in nobis: quod est pfectio secundum quod: sic esse hoies: sed non se-
quod sit pfectio simpliciter. ¶ His pmissis r^o dicitur: quod pure loque-
do secundum experientias et lumine nature. primum motor non est infiniti vigo-
ris: quod non posset mouere velocius quam mouetur. ¶ 2^o nota est nota per
2^o pmissus: et ans per 3^o quod non est liber libertate opponis:
et id non potest aliter velle quam nunc vult. 2^o quod naturalis philosophus in lumine
nature pcedens: non dicit ponere aliquid nisi sit pure non: aut per expe-
riencia aut ex istis deducibile: plus quam suum oppo: sed primum moto-
re esse infiniti vigoris non est aliquid istorum: modorum non. ¶ 3^o g^o ma-
ior nota. et minor pars: quod oes effectus quod sunt a primo motore in ordi-
ne ad videre non sunt finiti. motor. n. quod appetit nobis in hoc lumi-
ne est motor diurnus: quod finitum est tam velocitate quam magnitudi-
ne. ¶ Sed 2^o vigor dei ab alio dato vigore quantumlibet multi-
plicato non potest attingi. ¶ 3^o est infinitus vigor: nota nota est: et ans
per 3^o quod quantumcumque multiplicat vigor intelligente mouetis spheram
saturni nunquam attingeret vigorem primum: eo quod se maneret de pedes:
et talis non equaret vigori id pedet: quod est vigor dei. 2^o quod vi-
gor dei pducit effectum ab infinita distantia. s. de non esse ad esse. 3^o
quod vigor dei non habet finem nec in duratione nec in magnitudine. ¶ 4^o g^o
est non finitum. ¶ 5^o est infinitum. ¶ 4^o quod vigor dei est per 2^o ca: infinitatis mo-
tus: quod dicitur copari ad motum infinitatis: motor quod est magis per se et per
motum infinitas motor magis per se et per 2^o est sumit ex infinitate mobilis.
¶ 5^o vigor dei dicitur copari ad infinitatem motor quod sumit ab infinita-
te mobilis: sed talis est simpliciter infinitus vigor. ¶ 6^o g^o ans et prima
nota huius rationis sunt satis nota. et minor pars: quod cum tribus modis
potest imaginari infinitos motus: vel infinitate mobilis: vel infiniti
spati: vel ex infinitis reiterationibus circa idem centrum. ¶ 7^o vlt
magis per se: et alii duo magis per accidens et extrinsece: vt videt.
¶ 8^o dicitur Egidius quod infinitas duracionis est solus extrinseca et ex-
tempore: qualis non est dei. igitur deus dicitur esse infinitus in vigore. ¶ 9^o quod
deus est quo maius excogitari non potest. igitur: contra: quod omni
finito contingit cogitari maius. ¶ Ad has rationes responderet
philosophus. Ad primam (put credo) quod vigor dei ab aliquo r^o p^o in-
telligi dupli. Uno modo in esse pfectionis essentialis: et sic pceder-
ret ans et negaret primam: et ad hoc vadit probatio antecedentis
que fundat sup independetia rei. Alio modo in esse seu in ratione
vigoris: et sic negat ans: et ad pbationem dicitur quod quantumlibet nunquam
fieret vigor independens: tamen fieret aliquoties multiplicatus be-
ne maior in mouedo maius mobile quam primus motor mouet
et etiam velocius. verbi gratia. si intelligetia spheram saturni mo-
uet decies minus mobile et decies tardius. si in cetuplo in p-
portione multiplicaret: moueret equale cuius primo motore: et
eque velociter: si daret. ¶ Ad secundam quod nulla est vel esse potest
infinita distantia: quod quod inter esse et non esse nulla est distantia. sunt
enim contradictoria iter que nihil mediat. Item dicitur quod deus
de non esse simpliciter nihil pducit: loquendo naturaliter pure:
quia omne quod producit: de materia pducit presuppofita.
¶ Ad 3^o

Nondu

Nondu

Ad 2^o

Oba.

Solo.
Vigor dei
et intelligit.

Ad 2^o

Ad 3^m
Ad 4^m
Ad 5^m
Ad 6^m

2^a

Primus motor est
inimici vi
pote.
Dubit.
Solo.

Et de sit
in circulo
tota omni
mobile.

Ad 3^m bene procedit quod vigor dei est finitus et quod est infinitus put opponitur finito dicitur: sed in fine et in 2^o notabili ca^u putatiue et transumptiue. s. put vigor dei maior virtualiter eo quod maius potest moueri: non autem quia habet extensionem aut intensiorem. **Ad 4^m** quod causa infinitatis motus non est illa que sumit ex infinitate mobilis: quia illa nec est nec potest esse: cum nequeat esse mobile infinitum: sed per causa infinitatis motus est ex infinitis reiterationibus circa idem centrum: et si breuis Thomas dicit huiusmodi: dicitur quod fuit illius intentionis. **Ad 5^m** dicitur quod infinitas duratio nis non habet totam virtutem actualem: et potentialis potest dici ex tempore: eo quod in ea motor non habet totam virtutem qua agit simul: sed per motus successiue et in tempore regit eam: secus est de infinitate durationis actuue: qualis est motor celestium. **Ad 6^m** quod deus est quo maius excogitari non potest perfectione essentiali: sed bene potest maius excogitari perfectione vigoris. et Aristoteles forte negaret illam descriptionem dei dicens: quod non imaginari: sed credere inconueniens est. aliis. n. non potest imaginari non esse deum: et nihil ex hoc sequitur inconueniens. Sic diceret philosophus quod si aliquid imaginari potest aliquid deo maius: nihil sequitur inconueniens: et in omnibus his supposito primo motore esse deum: cuius declaratio spectat ad 12^m metaphysicorum. **Secunda** quod primum motor est infinitus in infinitate durationis actuue. hoc patet per rationem philosophi. etiam quod habet totam virtutem que eternaliter agit simul non ex mutatione quacumque. **Tertia** quod finis veritatis et fidei. primum motor (supposito quod sit idem quod deus) est infinitus vigoris. patet quia habet ponit fides catholica. verum est quod illa ex lumine naturali non potest prouinci. **Sed** dices. verum primum causa est infinite perfectionis essentialis. **Pro** quo primum non. quod est infinitas essentialis: cum infinitum addit pro essentiali non habente respectum ad opus: sicut si diceret quod deus est infinita essentia vel perfectio. **2^o** notatur quod infinitum. Uno modo dicitur determinatum. quo in 3^o b^o dicitur in fine: quod ad formam recipiendam determinata: et sic deus est finitum: quia ad esse bonum determinatum. **2^o** infinitum dicitur non finitum ut opponitur dicitur finitum: dicitur finitum quod est magnus vel multus mensurabile per aliquid minus sui generis: et sic est deus finitum. non enim est mensurabilis nec magnus nec multus. **3^o** dicitur extensum vel multitudine quod per nullum minus sui generis est mensurabile: vel est intensus quod per nullum gradum finitum quantumvis multiplicatum est mensurabile: tunc pro finito dicto putatiue: et non est deus sic finitum: cum nec multitudine seu intensiorem nec est extensionem habeat. **4^o** dicitur infinitum per similitudinem. verum infinitum magnitudinis dicitur quo nulla magnitudo potest esse maior: quia omni attingere: sic per similitudinem infinitas: perfectio dicitur quod nulla potest esse maior. et quod est omnia alia maior: et quam nulla minor quantumvis multiplicata potest attingere. et iuxta philosophum videtur ad dicitur quod deus seu primum causa est infinite perfectionis essentialis: et loquendo naturaliter: quia eius perfectio negat esse perfectionis maior: et est omnia finita maior: et quibus finita quantumvis multiplicata minus eius perfectione valde attingere. **2^o** dicitur quod cuiuslibet speciei spiritualissime essentialis superioris indiuiduum quibus indiuiduo speciei spiritualissime essentialis inferioris est infinite perfectio. patet quia quibus illarum perfectionum est alia perfectio facta maior. s. perfectio prima. **Dec** de primo. **Ad 2^m** dubitationem dicitur primo: quod (catholice loquendo) prima causa est vbius potentialiter et essentialiter: supposito ex fide. **2^o** dicitur quod (in lumine naturali) non oportet ipse ponere vbius: nec potest nisi immobili motu diurno. patet quia effectus eius immediate attribuit non recipiunt alibi: eo quod omnes alios effectus naturaliter loquendo: dicitur mus esse facere per causas secundas. que cum ex effectibus concludamur causas non potest concludi euidenter ipsum alibi fore ex lumine naturali. **3^o** dicitur quod primum motor prius est per indistinctam cuiuslibet primum mobilis. patet per non prius per indistinctam: et non est ratio potius que potius vni potius alteri. **4^o** dicitur quod quis motor celestis prius est per indistinctam cuiuslibet potius sui orbis. patet per idem quod procedens. Item cum per intellectum et voluntate orbis et per se moueat: et quod bene omnes partes moueat: non

est ratio que diceret vni parti plus prius quam alteri. **5^o** diceret quod antonomastice magis diceret esse circumferentia maiori sui orbis: eo quod ibi maiore effectum facit: quia motum maxime velocem: non cum casus per effectum cognoscimus: verum dicitur est in phemio: vbi maiorem percipimus effectum per excellentiam magis ibi dicitur esse. Et hoc est conclusio quam philosophus intendit de 2^o principali. **Quantum** ad 3^m principale sit per 3^m. vocando magnitudines secundum durationem: primum motor est infinite magnitudinis extensione secundum Aristotelem. patet quia infinito tempore durat. **2^a** per 3^m motor nulla habet magnitudinem extensionis aut intensiorem. Illud probat multipliciter. patet quia habet vel infinitam: et hoc non: quia illa negat esse: vel finitam: et hoc non: quia primum motor est infinitus in infinitate cui repugnat esse in magnitudine: quia mouet sine sui mutatione per infinitum tempus: quod non potest facere aliquid virtus extrinsecus in magnitudine finita: verum dicitur est prius. **2^o** quia primum ens est simplicissimum: quod non esset si haberet partes. et primum motor est primum mouens: ut supposito ad prius. gradus maior patet 12^o metaphysicorum. et patet quia primum in entibus dicitur esse simplicius ceteris posterioribus. **3^o** quia vel esset compositum ex partibus diuersarum rationum cum magnitudine: vel solum ex magnitudine. non per 3^m: quia per dignior componens ipsum esset per se. nec 2^o. quia sola magnitudo non potest esse primum in entibus. **Sed** dices. ipse deus est suba simplex extensus magnitudine: tunc ita non esset primum: quia indiget magnitudine ad sui preservationem et eternitatem: et sic non esset de se perfectissimus. Item tunc non cognosceret: et sic non esset perfectissimus: quare nec primum. et patet per 3^m prima: quia simplex suba extensa magnitudine sine materia non cognoscitur: eo quod non videtur modus: quo talis cognoscere posset ob defectum organorum: et que reputata deberet recipere et cognitiones formare. **Et** de hoc etiam prius in 2^o notabili fuerunt posite rationes. **Dec** de 3^o principali. **Quantum** ad 4^m et vltimum est per 3^m propositio. Proiectum post extrinsecum a pycciente. non motus ab aere per antipistolam: et quod sit hoc dicitur habitum fuit in 5^o huiusmodi notabilis. probat per experientias: quia non posset reddi ratio per quam cadentia deorsum resiliat sursum: quia aer insequens ne fieret vacuum potius impediret resiliationem quam promoueret. **2^o** quia non posset dici quod moueret trochum puerorum motum motu circumgyrationis in eodem loco: quia ibi aer non idigeret sequi per vacuum: eo quod trochus continue manet in eodem loco. **3^o** quia non posset dici verum mola sabbati diu tracta circulariter post remotionem trahentis moueret. non enim insequeretur aer secundum circulum. **4^o** quia tunc proiecta deberet per totum motum equo velo moueri: quia per totum motum est equalis nexus nature ne fiat vacuum: id aer insequens equaliter preperleret: falsitas nature non est: quia motus violentus saltim post medium ipsum continue retardat. **Secunda** propositio. **De** proiectu recte non motus: eo quod pyccies sit pycciedo mouet aerem: quia aer vltimouet periectum et aerem 2^m: et sic deinceps vsque ad finem motus. **3^a** probat per rationes per 3^m prius procedentis: et alius arguit sic: quia tu per manum non potes non pycciedo que aerem mouere ad distantiam. **zo.** vel. **zo.** pedibus. igitur nec pycciedo graue. **prima** et per locum a maiori: magis enim debet res mouere aerem sine graui resistente. **ans** patet quia si a te posita cadela ad pietem ad distantiam. **zo.** pedum moueres aerem vsus candela: flamma cadele in illo turbaret. **2^o** quia magis remote debet res pyccere fabam quam pilam vel lapidem vni libere. **patet** falsitas de se. et probat prima: quia aer motus ad maiorem distantiam sufficeret plus mouere minus quam maius. **3^o** quia quia aer sustinet lapidem talis poteris et tati: sic frequenter pyccit: non videtur per facilitate diuidetis aerem. **4^o** quia mota nauis fluxu aqua per virtutem equorum velo cessantibus egres trabibus: adhuc motus nauis ascendendo fluxum et hoc non potest saluari per aerem pellente. **g.** et. maior patet per experientiam. et minus patet. quia nullus pepulit aerem retro. tunc et quia aer sequens non tatem virtute appoztat nauis: quod onerata nauis feno festucas feni reflectat retro. **5^o** quia multo impetiosius verum moueret aerem quam pyccies sufficit: et tunc verum venies ad pres pfectionis non notabiliter iuuat et portat proiectum: imo sine virtute pyccientis pila vel plumbum non moueret: quare nec sic moueret proiectum. **6^o** si proiectum esset ex vitro quod cono acutum per modum acus: quod

3^o
Arit^o fin^o
motor sit i
dubitabile.
2^a

3^o ppo
An. pectri
post extrinsecum
moueat
ab aere.

2^a
Proiectu
no mouet
recte.

aer posset ipsius sic ad longinquā distantiam portare: cū qua-
 si aer pūctualis sit q̄ a parte posteriori est simul cūz pūcto:
 Et si dicatur q̄ h̄ p̄na est 3^a p̄b̄m. Dicit q̄ nō sum astrictus
 tenere eū: vbi expresse dictū suum distonum fuerit veritati.
 Vel dicat q̄ h̄ ponit inciderat̄ more aliorum z nō fm̄ opi-
 nionem p̄p̄iam. ¶ Tertia p̄b̄m r̄n̄salis, pūctum mouet a
 virtute sibi imp̄ressa a pūctiōe: quā aliq̄ z cōmuniter vocat̄
 imp̄e^m. p̄z ex alioz modoz in p̄batione: non enim mouetur
 ab aere per duas p̄clones p̄cedētes: nec a pūctiōe imedia-
 te: q̄ si p̄oyciens esset motuus post recessuz p̄iecti a ma-
 nu ipsūm p̄iectū non minus moueret: etiam quia post pū-
 ciens non est simul cū p̄iecto: cū mouens debet simul esse
 cum moto. igit̄ non videtur a quo mouet nisi a tali re. ¶ Et
 hūc modo cōcordant experientie de motu p̄iectoz p̄ius
 adducit: sicut post videbit̄: quare ita magis videt̄ esse veri?
 ¶ Sed dices tu, que res est ille impetus: an est met̄ motus
 vel distinctus a motu. ¶ Secūdo si est distinctus, vtruz est
 nature permanentis vel successiue. ¶ Tertio in quo p̄edi-
 camēto est. ¶ Quarto an oēs impetus sunt eiusdes sp̄ei sp̄a-
 lissime essentialis. ¶ Quinto quō per illos impetus pōt sal-
 uari apparētia. ¶ Ad p̄m̄ istoz dicit̄ q̄ impetus ille est quali-
 tas imp̄ressa mobili faciens in eo motū z est de prima specie
 qualitatis: q̄ acquirit̄ post p̄ductionem mobilis z dispōnem
 ipsūm ad melius vel peius: ideo est distinctus a motu locali:
 sicut causa ab effectu: est t̄n̄ met̄ motus alterationis cū indu-
 cit̄: sicut sciētia cū inducit̄ anime est motus alterationis quo
 alterat̄ anima. ¶ Per idē dicit̄ ad 2^m q̄ est nature p̄manē-
 tis: q̄ manet pila cadente deorsum ipsa pila quiescente ante
 resiliōne: verū est tamē q̄ non diu manet: sicut nec lumen
 in medio remoto lucido. ¶ Ad 3^{am} p̄z ex dictis: q̄ est de p̄i-
 ma specie qualitatis vel de 3^a: si enim tali impetu imponeret̄
 tur nomē ipsūm absolute significās: illud nomen esset sub 3^a
 sp̄e qualitatis: nomen x̄o ipsūm significans: put̄ est acquirit̄
 post p̄ductionē rei z dispōnem subiectū aliq̄ ad melius vel
 ad peius esset sub p̄ma specie qualitatis: verū est q̄ si ille ta-
 lis impetus diceret̄ ab impetēdo: sic q̄ illa res impetus vo-
 caret̄ ex hoc q̄ actiue inclinaret̄ suum subm̄ ad motuz: tunc
 esset de p̄dicamēto actionis: sicut sectio/sectio/z similia.
 ¶ Ad 4^{am} est p̄a pp̄o. q̄ non oēs impetus sunt essentialiter
 specialissime similes. p̄z: q̄ impetu graue mouens sursum for-
 mam grauis vna cū grauitate corrupit̄ impetū alij qui velo-
 citate cuius motū deorsum cū descendit̄ illa forma conseruat̄
 z producit̄: q̄ non esset ita si essent sp̄alissime siles essentiali-
 ter. vñ in forma sic arguit̄. Quocūq̄ sunt sp̄alissime similia
 essentialit̄ habēt n̄aliter ab eodē cōseruari: s̄ impetus sic mo-
 uens sursum z mouēs deorsum nō ab eodē cōseruat̄. igit̄ rē.
 maior p̄z de se: z minor ex dictis. Itē formaz vniuz sp̄ei sp̄a-
 lissime idē debet esse effectus vltimatus: sed sic nō est de ipe-
 tibus. ergo. maior p̄z: q̄ actus notificat̄ potētias. 9^o meta. z 2^a
 de anima. minor p̄z: q̄ impetus vniuz q̄nuz pōt pellit̄ sursum
 vt p̄iecti sursum: z alius vt grauis descendētis mouet deor-
 sum. ¶ Sed dices impetus pile cadētis etiaz mouet sursum.
 ¶ R̄ndet̄ q̄ hoc est p̄ accūs: q̄a ipetus, semp̄ natus est mo-
 uere si possit. si igit̄ p̄pter obstaculū p̄hibeat̄ mouere deor-
 sum: mouet iterū sursum p̄ accūs: sicut radius incidens de per
 se semp̄ p̄cederet in rectum: s̄ si impediāt̄ p̄pter mediū res-
 flectens aut refrangēs reflectit̄: vnde venit vel saltē fractus
 trāsit. ¶ Sc̄da pp̄o. Nec oēs impetus violēt̄ sunt vniuz sp̄ei.
 p̄z p̄portionales rōnes: q̄ aliq̄s talū est natus de per se mo-
 uere recte: vt sagitte aut circulariter: vt mole fabri. ¶ Ter-
 tia pp̄o. Nec oēs n̄ales sunt sp̄alissime essentialit̄ siles. p̄z: q̄
 ignis z terremotus n̄aliter impetus n̄alis mouet ad opposita
 loca. ¶ Quarta pp̄o. S̄requēter ipetus violēt̄ diuersifican-
 tur essentialit̄ sp̄alissime p̄pter diuersum modum imp̄rimē-
 di. p̄z: q̄ si trochū in recto pūcias nō imp̄rimet̄ impetus na-

tus mouere gyratione: s̄ si gyratione ipm moueas imp̄rimet̄ ipe-
 tus mouēs trochū gyratione. ¶ Sed dices cū potētia agens
 est eadē z passuz idē: vñ oūi bec diuersitas s̄pherica. ¶ Re-
 sp̄oēdo. q̄ ex modis motus p̄oyciētis diuersaz speciez per
 quos manus alr̄ z alr̄ applicat̄ mobili: nec mirandū: q̄ ex ta-
 libus motibus p̄tingit̄: vt impetus p̄iectus imp̄ressus gra-
 ui p̄iecto sursum sit violētus: z ab eadē manu impetus ip̄res-
 sus eidē graui pellens deorsum est n̄alis: q̄ p̄z: q̄ passuz ad
 illū impetū confert vim: h̄z enī n̄alez inclinationē ad sic mo-
 ueri cū est extra locum: als nō esset motus eius deorsum n̄a-
 lis: z per p̄ns ad virtutē ipsūm sic mouentē. ¶ Ad 5^{am} dicit̄
 q̄ per hūc impetū saluant̄ oēs apparētie, p̄pter eū enim pi-
 la resiliit̄ cadēs supra terrā: eo q̄ impetus natus est mouere:
 z q̄ nō pōt tunc deorsum mouet sursum: vt dictum est ante.
 Similiter per hūc impetū mouet̄ mola fabri cessante hoie
 qui gyrauit ipsam: trochus pueri cessante verberatione: na-
 uis mota p̄tra fluxuz aque cessantibus equis trahere: fortitu-
 do enīz impetus sufficit mouere alijs motoribus definitib⁹
 mouere. ¶ Et si queras quare ipetus sic vltra nō sufficit mo-
 uere. ¶ R̄ndet̄ q̄ hoc est: q̄ est violētus corporibus motis
 que ipsūm p̄tinue remittunt z tandē corrupunt nisi ab extra
 cōseruet̄. Insuper p̄pter defectū impetus nō pōt ad tantaz di-
 stantiā p̄oyci faba ab eodēz homine sicut plūbus semilibre:
 q̄ deficit in recipiendo p̄pter paruitatē mobilis seu quatita-
 tis sue: tātus enī impetus quātus requirit̄ ad lōgā projectionē
 in ita parū corp⁹ negt̄ recipi. ¶ Sed dices ille impetus est
 fortius apud pūciens: z per p̄ns arcus deberet fortius ledere
 p̄pe se q̄ ad aliquantulā distātiā: q̄ est p̄tra experientiaz.
 ¶ Ita rō est bñ difficilis: z ideo r̄r̄ ad eaz euasue p̄babilit̄
 soluz. Vno modo q̄ pūciens incipit̄ inducere impetū a non
 gradu z q̄ in emissionē virtutes imp̄ressit̄ aeri circūeritū si-
 mul moto cum p̄iecto: qui aer impetū p̄iecti a pūctiōe itro-
 ductuz ad aliquam distātiā intendit̄ z fortificat̄. ¶ Alio mo-
 do q̄ h̄z impetus in instātū primo quo p̄oyciēs definit̄ t̄ge-
 re p̄iectū eēt fortissim⁹: t̄n̄ nō eque bñ est applicatus ad ipm
 mouere: s̄ applicat̄ continue melius ad aliquaz distātiā:
 melior enim applicatio virtutis motiue multū iuuat ad ve-
 locitatē motus: z tūc p̄nter diceret̄ q̄ hoc esset natura impe-
 tus: sic successiue meli⁹ applicari ad aliquā distātiā. ¶ Ter-
 tio potest dici q̄ impetus in principio est notabil⁹ fortis im-
 pressus in partē quam tetigit̄ p̄oyciens: sed in partes distan-
 tiores adhuc est paruius z remissus: sicut si aliq̄s truderet̄ for-
 mediātē. for. platonē: cōstat q̄ in principio soluz impetus est
 in forte: z eo mediātē imp̄rimit̄ platonē: sic igit̄ diceret̄ q̄ h̄z
 in p̄ncipio partes distātiores eque velociter mouent̄ sic pro-
 pinquiores p̄oycienti: tamen hoc est partibus anterioribus
 quasi portantibus z per suā virtutem vltra pellentibus par-
 tes posterioribus: z in processū partes vltiores imp̄rimunt im-
 petum in partibus posterioribus eque fortem sine notabili
 differētia sic sicut ipse habent: z tūc mouet̄ p̄iectū velocius
 z impetuosius: eo q̄ in principio impetus nō erat per totum
 eque fortis: sed debilis in partibus distātib⁹ a p̄oyciēte
 z post fit fortior: quia vniiformis quasi per totum: z hanc cre-
 do probabiliorem viam z sustentabiliorem. Nec sunt dicta
 de hoc dubio: z de quarta parte principali: z per consequens
 de toto libro physicozum.